
 
 

 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
      

COPIA 
 
 
 

STRUTTURA 3 – LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 
 
 
 

Determinazione 
 

n. 61   del 02-05-2024 
 

Registro Generale n. 182 
 
 
OGGETTO : 
 
 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO AI 
SENSI DELL'ART. 76, COMMA 2, LETT. B) N. 2) DEL D.LGS 31 MARZO 2023 N. 36 PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI FUEL GAS DA IMMETTERE NELLA RETE CITTADINA DEL 
COMUNE DI SANNAZZARO DE BURGONDI  CIG: B077B21BB7 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo comunale dal 
 
08-05-2024    e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi sino al  23-05-2024 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, li 08-05-2024 
 
 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
F.to  Anna Rita Ferraretti 

 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, li 08-05-2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 
                           LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO         

                             F.to Arch. Paolo Angelo Farina 
 

 



 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 61 DEL 02-05-2024 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI DELL'ART. 76, COMMA 2, LETT. B) N. 2) DEL 
D.LGS 31 MARZO 2023 N. 36 PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI FUEL 
GAS DA IMMETTERE NELLA RETE CITTADINA DEL COMUNE DI SANNAZZARO DE 
BURGONDI  CIG: B077B21BB7 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 

LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 
 

 
VISTA: 

 
- La Determinazione a contrarre n. 231 del 14.12.2023 con la quale questa Stazione Appaltante ha attivato la 

procedura per l’affidamento alla soc. ENI Spa, con sede legale in Roma, Piazzale Enrico Mattei 1, C.F. 
00484960588, P. IVA n. 00905811006, della fornitura di fuelgas da immettere nella rete cittadina per l’anno 2024 in 
applicazione degli artt. 76, comma 2, lett. b), n. 2) e 158, comma 2, lett. c), n. 2), D.Lgs. n. 36/2023 in quanto 
interlocutore unico, demandandone l’espletamento alla Centrale di Committenza di Garlasco per quanto previsto 
all’art. 62, commi 1 e 2, D.Lgs. n. 36/2023 ed assunto l’impegno di spesa, dandosi al contempo atto che 
l’affidamento in essere si intende prorogato sino alla conclusione delle procedure per il nuovo affidamento; 
 
CONSIDERATO: 
 

- che con nota p.e.c. in data 28.12.2023 acquisita al protocollo n. 17400 ENI Spa ha confermato la proroga del 
Contratto di somministrazione fuelgas individuato con Protocollo PS/9/2023/P del 12 maggio 2023, in scadenza al 
31 dicembre 2023, sino al perfezionamento della suddetta procedura di affidamento e a tutte le condizioni in 
essere; 
 
DATO ATTO: 
 

- che la Centrale di Committenza di Garlasco prima dell’indizione della procedura di gara ha conseguentemente 
acquisito il codice CIG A0413789D0; 
 
CONSIDERATO: 
 

- che con nota p.e.c. in data 05.01.2024, acquisita al protocollo n. 199 di questa Stazione Appaltante il 
Responsabile della Centrale di Committenza di Garlasco ha comunicato l’impossibilità di avviare la procedura di 
affidamento non avendo ENI Spa tuttora risolto per problemi tecnici la procedura di inserimento nell’Albo Fornitori 
di Arca Sintel e non potendo pertanto essere inoltrata, allo stato, al medesimo operatore economico la lettera di 
invito; 
 

- che con la suddetta nota la stessa Centrale di Committenza di Garlasco ha evidenziato la necessita di procedere 
alla riedizione della procedura con l’acquisizione di un nuovo C.I.G. con le nuove modalità previste da ANAC per la 
digitalizzazione dei contratti pubblici, essendo entrate in vigore dall’1.01.2024 ai sensi dell’art. 225, comma 2, 
D.Lgs. n. 36/2023 le nuove disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici, procedura da avviarsi 
allorché ENI Spa avrà risolto le problematiche tecniche che impediscono la propria iscrizione all’Albo Fornitori di 
Aria Sintel; 

 
VISTA la propria determinazione n. 1 del 09.01.2024 avente ad oggetto “revoca della procedura di affidamento (CIG 
A0413789D0) della fornitura di fuel gas per rete cittadina per l'anno 2024 di cui alla determinazione a contrarre n. 231 
del 14.12.2023 e contestuale riedizione della procedura” 

 
VISTA la proposta di aggiudicazione della procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. b) n. 2) del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, trasmessa dalla 
C.d.C. Garlasco in data 29.04.224 Prot. 5362, con la quale si aggiudica la medesima alla Soc. ENI Spa, con sede 
legale in Roma – Piazzale Enrico Mattei, 1 – C.F. 00484960588 – P.IVA 00905811006, verso il corrispettivo di € 
2.000.000,00, oltre IVA AL 10%; 
 
VISTO il nuovo CIG B077B21BB7, acquisito dalla C.d.C. Garlasco; 
DATO ATTO che, in caso di interruzione della fornitura di fuel gas da parte di ENI Spa dovuta a necessità operative o 



 
 
di emergenze, la medesima si rende disponibile ad informare le funzioni aziendali deputate alla commercializzazione 
di prodotto alternativo o quelle delle sue società controllate, per la formulazione di offerte commerciali alternative, 
come previsto dall’art. 8 “Periodo di consegna” del vigente contratto; 
 
CONSIDERATO che, in applicazione di quanto sopra disposto, il Comune de’ Sannazzaro de’ Burgondi si è affidato 
alle indicazioni di ENI Spa che ha segnalato la Società controllata ENILIVE Spa, con sede in 00144 Roma – Via 
Giorgio Ribotta, 51 – C.F. e P.IVA 11403240960, quale deputata alla formulazione di offerte commerciali alternative; 
  
VISTI: 
 il vigente regolamento di contabilità; 
 l’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 19.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 

previsione 2024/2026, immediatamente eseguibile; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2024 avente ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per gli esercizi. finanziari. 2024/2026"; 
 il vigente regolamento di contabilità; 
 Il Decreto Sindacale n. 20 del 23.12.2023 con il quale il sottoscritto viene nominato titolare di incarico di Elevata 

Qualificazione per la direzione della Struttura 3 “Lavori Pubblici, Servizi Tecnologici e Territorio”; 
 

VERIFICATO che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 e che il pagamento delle somme è previsto 
nel corso dell’esercizio 2024; 

 
DATO ATTO, altresì, che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui all’art 6 bis della 
L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L.6 novembre 2012, n. 190 anche in riferimento agli artt. 6 e 7 
del DPR 62/2013; 

 
DETERMINA 

 
DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla C.d.C. Garlasco in data 29.04.2024 Prot. 5362; 
 
DI PROCEDERE all’aggiudicazione definitiva della fornitura di cui trattasi alla Soc. ENI Spa con sede legale in Roma 
– Piazzale Enrico Mattei, 1 – C.F. 00484960588 – P.IVA 00905811006, verso il corrispettivo di € 2.000.000,00, oltre 
IVA AL 10%; 
 
DI DARE ATTO che, in caso di interruzione della fornitura di fuel gas da parte di ENI Spa dovuta a necessità 
operative o di emergenze, il Comune di Sannazzaro de’ Burgondi intende avvalersi della Società controllata ENILIVE 
Spa, con sede in 00144 Roma – Via Giorgio Ribotta, 51 – C.F. e P.IVA 11403240960, quale deputata alla 
formulazione di offerte commerciali alternative, in applicazione di quanto contemplato nell’art. 8 “Periodo di consegna” 
del vigente contratto; 
  
DI DARE ATTO che la spesa di complessivi € 2.200.000,00, risulta già impegnata a carico della missione/cap. 
17.01.1.03/10150 “Servizio gas: materiale: altri beni di consumo” P.F.: U.1.03.01.02.002– “Carburanti, comb.e lubrif.” 
– I.C. 681/2023 – esercizio 2024 – I.C. 681/2023 – esercizio 2024; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione: 

 va pubblicata all’Albo comunale per 15 gg. consecutivi; 
 va inserita nel fascicolo delle determinazioni della Struttura 3 “LL.PP. – Servizi Tecnologici e Territorio”; 
 va comunicata alla Struttura 2 “Economico-Finanziaria”, per gli adempimenti di competenza; 

 
      IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 
LL.PP. – SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 

       Arch. Paolo Angelo Farina 
 



 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009 attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si esprime 
parere 
 
 

X POSITIVO  NEGATIVO 
 
  
 
Sannazzaro de’ Burgondi, lì 02.05.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3 
LL.PP., SERVIZI TECNOLOGICI E TERRITORIO 

 Arch. Paolo Angelo Farina 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la 
presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4,  e dell’art.183, comma 9,  del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
  
 
Sannazzaro de’ Burgondi, lì 03.05.2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Rag. Debora Gatti 
  
 
 
 
 


